21 Paviot J. Comment... P. 123. 
22 Desimom С, Belgrano L. T. Documenti ed estratti inediti o poco noti 

riguardanti la storia del commercio e della marina ligure / / Atti della Società 
Ligure di Storia Patria 1867. T. 5. P. 424; larga N. Notes... P. 52: 31/1 1449. 

23 Paviot J. Comment... P. 123. 
24 Desimoni С, Belgrano L. T. Documenti... P. 424; Iorga N. Notes... T. Vili. 

P. 52: 31/1 1449; Vigna A. Codice diplomatico delle colonie tauro-liguri durante 
la signoria dell' Ufficio di San Giorgio (1453-1475) / / Atti della Società Ligure 
di Storia Patria. 1868. T. Vili. P. 840-848; Paviot J. La Piraterie... P. 206-
207; idem. Comment... P. 123. 

25 Archivio di Stato di Genova. Archivio Segreto, 1793. Litterarum, 17, 
f. 481v: 27/VII 1450. 

26 Карпов С. П. Путями... С. 39-40; Paviot J. Comment... P. 123-124. 
27 Desimom C, Belgrano L. T. Documenti... P. 435-437: 16/V 1466. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ. ДОКУМЕНТЫ 

ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, AVOGARIA DEL COMUN, 
3642, RASPE, 2 (1341-61) 

<2 cart. > 
f. 16v 
4/XI 1349 

die IUI novembris 
Petrus Taiapiera sancte Agnetis, patronus cuiusdam navis diete lo 

galion ser Bitici Niddho contra quem processum fuit in eo et super eo, 
quod dum ipse foret cum dicta sua navi in partibus Gaçarie in quodam 
portu vocanto Varango, in quo portu erant etiam due alie naves, una 
videlicet ser Nicole Lion sancte Barnabe et altero lanuensium, que omnes 
'ferunt illic pro caricando de frumento, et dum quadam die posita fuissent 
in aqua quedam retia ipsius Petri Taiapetri patroni predicti fuerunt 
amissa, unde dictus Petrus asserens fuisse accepta per tartaros ipsius 
loci, accepitur per vim, cum armis cum aliquibus aliis suis marinariis 
bovem unum sive vacam et ipsam asportavit alias in bestias percuciendo 
et occidendo28 propter quod opertuit ser Nicolam Lion predictum solvere 
per ipsam vaca et aliis et percussis et mortuis propter que eciam tartari 
que illic erunt et Ianuenses similiter valde conquerebantur et minaberatur 
Venet(is). Ductus et placitatus fuit in Consilio de XL, ubi per ea, que 
dicta et lecta fuerit, captum fuit de procedendo nam datis et receptis 
bal lotis 39, fuerunt in non sincero 3, de non procedendo 0, de procedendo 
36, et captum fuit de procedendo. Et tandem ponitis diversis partibus, 
capta fuit pars, quod dictus Petrus Taiapetra condemnetur in libris 
centum, et non possit usque ad annos duos ire ad dictum locum de Varango 
in penam libris С pro qualibet vice, qua irent. Et insuper teneatur 
emendare totum id, quod ser Nicola Lion solvit occasione predicta. 

[Inscr. ] Die Villi novembris 1349 solvit dictus Petrus Taiapetra in 
manibus dominorum advocatorum libris centum et libris decern pro ratione 
ser Nicole Lion, quos libr. decern dictus ser Nicola Lion recepit. 

3643, RASPE,3 (1361-1378) 
<2 cartul. > 

4 Ir-ν 
16/XII 1373 

Die XVI decembris 
Ser Nicoletus Marino olim nauclarius navis Francisci Rugerii ad 

viagium Tane, contra quem processus fuit per dominos advocatores 
comunis in eo et pro eo, quod, dum ipse esset nauclerius navis Francisci 

28 alias in bestias percuciendo et occidendo — вставлено над строкой. 
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Regerii ad viagium Tane, de qua navi erant marinarli Mafeus de Iacobello 
et Iohannes Gavalla, ipsi et quilibet ipsorum essent in Portu Pixano ipsi 
malo modo honeraverunt aliquos homines tartaros et mulieres dantes eis 
ad intelligendum de portando eos in Gaffa et decipiendo eos tenentfes et 
vendentes eos pro sclavis, prout de predictis da re patet per processus 
camare advocatorum comunis, ipso absente, citato et non comparente 
ductus et placitatus fuit processum in Consilio de XL, in quo posita fuit 
pars, si videtur vobis per ea, que dieta et lecta sunt, quod procedatur 
contra Nicoletum Marino olim nauclerium navis Francisci de Rugerio, 
que malo modo fuit ad accipiendum aliquas animas pro sclavis et dando 
eis ad intelligendum de portando eos in Gaffa, ut est dictum. Nam datis 
et receptis in ipso Consilio balotis 41 , fuerunt de non 0, non sinceri 1 et 
de parte 40. Et captus fuit de procedendo, et tandem positis diversis 
partibus captum fuit, quod iste Nicoletus Marino stare debeat tribus 
mensis in uno carcere inferiore et solvat libris L parvorum et non incipiat 
t e r m i n u m ca rce r i s donec s o l v a t u r ; et quod p r i v e t u r , quod a 
Constantinopoli ultra non possit intrare Mare maius cum aliquo navilio 
sub penam libris 500 parvorum pro qualibet vice, qua contra faceret, 
cuius pene tercium sit accusatoris, si accusator fuerit, et teneatur de 
credencia tercium advocatore et reliquum sit comunis. Et si accusator 
non fuerit, due partes vadant in comune, reliquum sit29 officialium. Et 
quod fit reservatum ius contra dictum Nicoletum, quod si tempore aliquo 
oporteret aliquid solvere pro dampnum vel expensis pro dictis sclavis 
acceptis, ipse teneatur solvere illud, quod eidem spectabit secundum 
partem, quam habuit in dictis sclavis, ut est dictum. 

Die predicta 
Mafeus de Iacobello olim marinarius navis Francisci Rugerii ad 

viagium Tane, contra quem processum fuit per dominos advocatores 
comunis in eo et pro eo, quod dum ipse ivisset marinarius cum dicta 
navi cuius erat patronus suprascriptus Nicoletus Marino, fuit cum ipso 
Nicoleto Marino et Iohanne Gavala marinariis diete navis30 ad Portum 
Pixanum ad accipiendum dictas animas pro sclavis dantes sibi ad 
intelligendum / / de portando ipsas in Gaffa, decipientes ipsas et vendentes 
eas pro sclavis et omnia alia faciendo, prout superius continetur in 
processu facto contra dictum Nicoletum Marino, ductus et placitatus 
fuit in Consilio de XL, eo absente, citato et non comparente, in quo 
posita fuit pars, si videtur vobis per ea, que dicta et lecta sunt, quod 
procedatur contra Mafeum de Iacobello olim marinarium diete navis, 
qui fuit cum dicto Nicoleto ad accipiendum dictas animas,ut est dictum. 
Nam datis et receptis in ipso Consilio balotis 41 , omnes fuerunt de parte 
procedendi. Et captum fuit de procedendo. Et tandem positis diversis 
partibus captus fuit per totum, ut est dicto Nicoleto Marino salvo, quod 
stet quinque menses in uno carcere inferiore. Et si non comparerei usque 

Следует зачеркнутое: comunis. 
Следует зачеркнутое: ipse. 
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ad unum mensem proximum ad pariendum terminus sive pena carceris 
duplicantur. 

Die predicta 
Iohannes Gavalla olim marinarius Francisci Rugerii ad viagium Tane, 

contra quern processus fuit per dominos advocatores comunis in eo et 
pro eo, quod ipse fuit cum Nicoleto Marino et Mafeo de Iacomello ad 
accipiendum dictas animas et decipiendo ipsas per modum predictum, 
prout de predictis clare patet per processum camare dominorum 
advocatorum comunis, ducatus et placitatus fuit processum in Consilio 
de XL, ipso absente, citato et non comparente, in quo posita fuit pars, si 
videtur vobis per ea, que dicta et lecta sunt, quod procedatur contra 
Iohannem Gavalla olim marinarium navis Francisci Rugerii, qui fuit 
cum predictis ad acepiendum dictas animas, ut est dictum. Nam datis 
et receptis in ipso Consilio balotis 41, fuerunt omnes de parte procedendi. 
Et tandem positis diversis partibus captum fuit in totum, ut supra captum 
fuerit de dicto Mafeo Iacobelli. 

Межэтнические отношения и смешанные 
браки на окраине Латинской Романии 

(Тана, XIV-XV вв.) 

Приазовье и устье Дона всегда были средоточием особых инте
ресов для Византии. Со времен античности и в средневековый 

период район Таны был по сути греческим анклавом, снабжавшим 
византийскую столицу важнейшими для нее продуктами — зерном, 
рыбой, солью, не говоря уже о многочисленных транзитных товарах, 
как пушнина, шелк, пряности или драгоценные металлы и камни1 .